diário oficial Nº 36.106  29Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2025

CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: L DE B PAES, CNPJ: 15.192.828/0001-66.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 15/01/2025 à 15/01/2027.
VALOR ESTIMADO: R$ 53.735,00 (Cinquenta e três mil setecentos e trinta
e cinco reais).
ASSINATURA: 16/01/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de
Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 1159463

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024-13CRS/SESPA
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços
continuados de Manutenção Preventiva e Corretiva para condicionadores
de ar do 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, com fornecimento de
peças e insumos, sem ônus adicional.
Tendo em vista o que consta do processo administrativo (PAE
Nº 2024/2302937), que ensejou o Pregão Eletrônico Nº. 003/2024-13CRS/
SESPA, no tipo menor preço, diante do julgamento do pregoeiro designado
pela portaria Nº. 48/2024-13CRS/SESPA, de 11/09/2024, adjudico o ob-
jeto e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte
empresa, nos termos do art. 71, IV da lei Nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 15.192.828/0001-66 – L DE B PAES
LOTE ÚNICO: VALOR GLOBAL R$ 53.735,00 Reais
Encaminhem-se os autos à atividade de licitações para as providências
cabíveis.
Cametá-PA, 06/01/2025
HELIUS CESAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor Regional

Protocolo: 1159460

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90009/2025 – HOL
SRP Nº 008/2025
Objeto: Aquisição de MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES PARA O SERVIÇO
DE TRANSPLANTE DE CORNÉA (LENTES DE CONTATO TERAPÊUTICAS)
Data: 31/01/2025
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Jair Francisco de Santana Graim
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de Janeiro de 2025
Jair Francisco de Santana Graim - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1159451

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024-HOL
Data Assinatura: 12/01/2025
Processo nº: E- 2024/2297683
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço dos
itens abaixo descritos, concedida com fundamento no o artigo 21, inciso I,
do Decreto Estadual nº 3.371/2023, visando à manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro no que tange dos itens 06, 07 e 08 do lote 2 da refe-
rida ATA, com efeitos a contar de 09 de Agosto de 2024.
Contratado: ONCONORTE LTDA - EPP
Diretor Geral: JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM

Protocolo: 1159577

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISTRATO
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024,
PUBLICADO NO DOE Nº 36.089 DE 07/01/2025.
Referente ao Distrato de GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA
ONDE SE LÊ: ID. FUNCIONAL: 5904397/6

LEIA-SE: ID. FUNCIONAL: 5904397/5
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1159396

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2025 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 20 de janeiro de 2025
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2048542
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA  CARGO  LOTAÇÃO A CONTAR

Cristina Tereza Brito 54193612/5 Técnico em Patologia
Clínica GEDIH 16/12/2024

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 20 de janeiro de 2025.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1159406
PORTARIA Nº 033/2025 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 20 de janeiro de 2025
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2049963
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA  CARGO  LOTAÇÃO A CONTAR

Walmir Do Espirito Santo Lopes 5985721/1 Técnico em Patologia
Clínica GEDIH 16/12/2024

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 20 de janeiro de 2025.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1159401

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2024/636495
Ato: Contrato nº 001/2025
Nome: Maria Nelma de Almeida Nascimento
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 01/02/2025
Término de Vínculo: 31/01/2026